Lateran, 1211 Januar 24.

Reg. Vat. 8, fol. 43v <Nr. 198 bzw. 201>.
Bosquet 162, Nr. 201 = Baluze II 501, Nr. 201 = Migne, PL, 216, 369, Nr. 201. — Potth. Reg. 4170, 

4174; Bréquigny, Table chronologique, IV 491.

Magistro P[etro]a) Boiol., canonico Lemouicensi1).

Proposuisti dudum coram dilecto filio P(elagio), sancte Lucie ad Septa Solis dia-
cono cardinale2), quem tibi et .. penitenciario Lemouicensi3) concessimus auditorem, 
quod, cum dilecto filio nostro G(uala), sancte Marie in Porticu diacono cardinali, 
tumb) in partibus illis apostolice sedis legato4), quidam de Lemouicensibus canonicis 
supplicassent, ut in eorum ecclesia, que debito fraudabatur servicio, clericos ordina-
ret, pro te ac magistro A(ndrea)5), scriptore [nostro]c), preces specialiter porrigentes, 
ipse Lemouicensem civitatem ingressus canonicos interpositis precibus monuit, ut 
vos reciperent in socios et in fratres, maxime cum quinque prebende vel quatuor ab 
ultima ipsius ecclesie ordinacione vacassent. Qui monicione ipsius devote suscepta 
deliberatorias inducias pecierunt, post quas primo et secundo concessas eis non cu-
rantibus respondere de prebendis Lemouicensibus vos investivit cardinalis predictus, 
stallum in choro et locum in capitulo vobis precipiens assignari, quod quorundam 
impediente malicia non extitit execucioni mandatum. Unde cum instantia postulasti, 
ut, quod a legato factum fuerat, faceremus firmitatem debitam optinere.

Verum penitentiarius proposuit ex adverso, quod, antequam legatus prebendas 
contulisset easdem, Lemouicense capitulum ab eius gravamine appellavit6), tam epi-
scopi7) quam multorum canonicorum Lemouicensium, qui erant in exercitu contra 
hereticos, absenciam allegando. Asseruit insuper facultates ecclesie diminutas et vos 
ind) aliis ecclesiis sufficienterd) prebendatos, proponens te foree) symoniacum et in-
gratum Lemouicensi ecclesie ac eo tempore, quo fueras de prebenda Lemouicensis 
ecclesie investitus, excommunicatum ab eodem episcopo extitisse8).

199. a) So die Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 34v), Bosquet und Migne.  b) Bosquet, Migne: 
tunc.  c) So Bosquet und Migne.  d–d) Bosquet, Migne: sufficienter in aliis ecclesiis.  e) Migne: 
forte. 

199. 1) Magister Petrus Boiol., Kleriker in Diensten des (K.-)B. Nikolaus von Tusculum (s. S. 300 
Z. 3f. und Anm. 14) und Domkanoniker von Limoges, Suffr. von Bourges.
 2) S. Br. XIII 45 Anm. 9. 
 3) Pönitentiar von Limoges: 1196 ist Magister Goscelmus bezeugt. Vgl. Becquet, Actes, Nr. 161, 
S. 158; 159, Nr. 162. 
 4) S. Br. XIII 1 Anm. 8. 
 5) S. Br. XIII 200 (202) S. 300 Z. 25. 
 6) S. Br. XIII 49 Anm. 6. 
 7) Johannes von Veirac, B. von Limoges 1198–1218. Vgl. Limouzin-Lamothe, Limoges, 91–93, 
182.
 8) Vgl. Br. X 62 Bd. 10 S. 106 Z. 18f. = Comp. III 5. 12. 3 = X 5. 27. 7 (Friedberg, CorpIC, II 831).
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Hiis autem et aliis per cardinalis relacionem auditis cum convenissemus post-
modum eundem penitentiarium per nos ipsos, per responsiones ipsius cetera esse 
frivola preter id, quod de sententia excommunicationis contra te proposuerat, in-
telleximus evidenter. Unde venerabili fratri nostro .. archiepiscopo9) et dilectis filiis 
magistro M(anfredo ?)10) canonico, Bituricen(sibus), et H., cellerariof) sancti Fron-
tonis Petragoricen(sis)11), dedimus in mandatis, ut, nisi penitentiarius infra mensem 
post commonicionem eorum te legitime a sepefatog) episcopo tempore investiture tue 
excommunicatum fuisse probaret, quod per dictum legatum de te factum extiterat, 
sublato appellationis obstaculo confirmarent; si vero probaret te excommunicatum 
tunc temporis extitisse, non postponerent, quod de te factum fuerat, revocare. Qui 
mandatum apostolicum exequentes utriusque partis receptis testibus et confessioni-
bus ac allegationibus intellectis eandem causam sufficienter instructam ad nostrum 
remiserunt examen. Cum autem propter hoc nuper tam tu quam dilectus filius G., 
Lemouicensis capituli procurator, in nostra fuissetis presentia constituti et acta ipsa 
inspici fecerimus diligenter, per penitentiarii testes intelleximus factam fidem, quod 
Lemouicensis episcopus pluribus annis, antequam tu de prebenda iamdicta fueris in-
vestitus, clericos et burgenses Lemouicensish) castrih) et te nominatim, quem eorum 
dicebat consiliarium et fautorem, vinculo excommunicationis astrinxit. Per testes 
vero tuos extitit manifeste probatum, quod, etsi dictus episcopus in burgenses et 
eorum fautores excommunicationis sententiam tulerit et tu apud sedemi) apostolicam 
adiutor existeresj) eorundem, idem tamen episcopus generaliter universos burgenses 
et eorum fautores tam clericos quam laicos ante tres annos absolvit — quibusdam 
presbiteris usque ad certum tempus retentis, qui contra interdicti sententiam pre-
sumpserant celebrare — quodque idem episcopus tibi communicavit postea in eccle-
sia et in mensa.

Hiis igitur et aliis, que fuerunt hincinde proposita, intellectis, quia iuxta manda-
ti nostri tenorem te investiture tue temporek) a prefato excommunicatum episcopo 
extitissel) dictus penitentiarius, sicut obtulerat, non probavit, cum ex adverso de ab-
solutione ac communione dicti episcopi fuerit facta fides, quod per dictum legatum 
de te factum est, de fratrum nostrorum consilio per diffinitivam sententiam duximus 
approbandum.

Nulli ergo etm) ceteram) hanc paginam nostre diffinicionis infringeren) eto) cetera 
usqueo) incursurum.

Datum Lat(erani), VIIII Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XIIIo.

 f) Bosquet: cellarario.  g) Bosquet: saepefacto.  h–h) Bosquet, Migne: Castri Lemouicensis. 
i) Bosquet: fidem.  j) Bosquet, Migne: extiteris.  k) Darnach te- durchgestrichen.  l) extitisset; 
extitisse bei Bosquet und Migne.  m–m) Bosquet, Migne: omnino hominum liceat.  n) Bei Bos
quet und Migne folgt: vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem.  o–o) Migne: hoc attentare 
praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se no-
verit. 

 9) S. Br. XIII 64 Anm. 2. 
 10) S. Br. XIII 200 (202) S. 301 Z. 9f. 
 11) Kollegiatstift Saint-Front in Périgueux, die heutige Domkirche. 

Brief XIII/199
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200 (202).
Innocenz III. bestätigt seinem Skriptor Magister Andreas die Pfründe in der Dom
kirche von Limoges, in welche ihn der Kardinallegat G(uala) von S. Maria in Portico 
eingesetzt hat, da der Prokurator G. des Domkapitels an der Kurie nichts gegen ihn 
vorgebracht hat (, und trägt dem Archidiakon [Hugo ?], dem Domkantor und dem 
Domkanoniker Magister Manfred von Bourges auf, auch unter Anwendung kirch
licher Strafen, für die Durchführung zu sorgen und den Magister Andreas in seine 
Pfründe einzuführen).

Lateran, 1211 Januar 23.

Reg. Vat. 8, fol. 44r <Nr. 199 bzw. 202>.
Bosquet 164, Nr. 202 = Baluze II 503, Nr. 202 = Migne, PL, 216, 371, Nr. 202. — Potth. Reg. 4168, 

4169; Bréquigny, Table chronologique, IV 491.

Magistro Andree, scriptori nostro, canonico Lemouicensi.

Proposuit dudum dilectus filius magister P(etrus), clericus venerabilis fratris 
nostri episcopia) Tusculan(ensis)1) et cetera ut in prima usque ordinaretb), pro tec) ac 

200. a) ep(iscop)i über der Zeile.  b) Br. XIII 199 (201) S. 298 Z. 14f.  c) Über der Zeile. 

200. 1) S. Br. XIII 199 (201) Anm. 1. 

Scriptump) est super hoc in eundem fere modum ..q) decano12) et .. subdecano13) 
Pictauen(sibus) et magistro Aimericor) de Longouado, canonico Petragoricensi. Pro-
posuit olim dilectus filius magister P[etrus]s) Boiol., clericus venerabilis fratris nostri 
episcopi Tusculan(ensis)14), coram dilecto filio P(elagio), sancte Lucie ad Septa Solis 
diacono cardinale, quem sibi et * .. penitentiario Lemouicensi et cetera in eundem 
fere modum ut in alia usque approbandumt). Quocirca discretioni vestre per aposto-
lica scripta mandamus, quatinus, quod a nobis est sententialiter diffinitum, faciatis 
appellatione remota inviolabiliter observari eidem magistro P(etro) stallum in choro 
et locum in capitulo assignantes; contradictores per censuram ecclesiasticam appella-
tione postposita compescendo.

Quodsi non omnesu) etv) ceterav), duo vestrum ea etw) ceteraw).
Datum Lat(erani), VI Kal. Februarii, pontificatusx) nostrix) anno XIIIo.

 p) S- ist graphisch hervorgehoben.  q) Fehlt bei Bosquet.  r) Bosquet, Migne: Americo. 
s) So Bosquet und Migne.  t) S. 299 Z. 31.  u) Bosquet: omnis.  v–v) Migne: iis exsequendis po-
tueritis interesse.  w–w) Migne: nihilominus exsequantur.  x–x) Fehlt bei Bosquet und Migne.

 12) Philipp Balleos, Domdekan von Poitiers (Suffr. von Bordeaux) 1206–1223, B. 1224–1234. 
Vgl. Vallière, Fasti X: Poitiers, 347. 
 13) Als Subdekane von Poitiers sind bezeugt: Hugo 1196–1204 und Philipp de Vergna 1213–
1221. Vgl. Vallière, Fasti X: Poitiers, 435. 
 14) Nikolaus, (K.-)B. von Tusculum 1204–1218/1219. Vgl. Maleczek, Papst und Kardinalskol
leg, 147–150; ders., Kardinalskollegium, 150f. 
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201 (203).
Innocenz III. entfernt den Kanoniker Herveus aus der Abtei SaintÉtienne in Dijon 
und deren Zubehörungen und spricht sie von allen Forderungen des Kanonikers R. frei.

Lateran, 1211 Januar 26.

Reg. Vat. 8, fol. 44r <Nr. 200 bzw. 203>.
Bosquet 165, Nr. 203 = Baluze II 503, Nr. 203 = Migne, PL, 216, 371, Nr. 203. — Potth. Reg. 4173; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 491.

Abbati et conventui sancti Stephani Diuionen(sis)1), Lingonensis diocesis.

Cum Her[ueus]a) et R., canonici ecclesie vestre, pro se ac dilectus filius magister 
Hugo, procurator vester, pro vobis in nostra essent presencia constituti, nos intellecto 

201. a) So Bosquet und Migne; Migne schreibt den Namen passim aus. 

201. 1) Petrus Barbotte, Abt von Saint-Étienne (Augustiner-Chorherrenabtei in Dijon, Diöz. 
Langres, Dép. Côte-d’Or) 1204–1240. Vgl. Roussel, Langres, II 87. 

Briefe XIII/199 bis 201

eodem P(etro)d) preces specialiter porrigentes et cetera in eundem fere modum ut 
in alia usque intelleximuse) evidenter. Cum ergo dilectus filius G., Lemouicensis ca-
pituli procurator, propter hoc nuper apud sedem apostolicam constitutus contra te 
nichil prorsus obiecerit, nos, quod per dictum legatum de te factum esse dinoscitur, 
de fratrum nostrorum consilio perf) diffinitivam duximusf) sententiam approbandum.

Nulli ergo etg) ceterag) hanc paginam nostre diffinitionish) eti) cetera usquei) incur-
surum.

Datum Lat(erani), X Kal. Februarii, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

Scriptumj) est super hoc ..k) maiori archidiacono2), cantori etl) magistro Manfredo 
canonico, Bituricen(sibus). Proposuit olim dilectus filius magister P(etrus), clericus 
et cetera ut in alia in eundem fere modum usque evidenterm). Cum ergo dilectus filius 
G., Lemouicensis capituli procurator, propter hoc nuper apudn) sedem apostolicam 
constitutus contra predictum magistrum Andream nichil prorsuso) et cetera ut in alia 
usque approbandump). Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatinus, quod a nobis et cetera ut in alia usque observariq), eidem magistro Andree 
stallum in choro et cetera ut in alia usque compescendor).

Quodsi non omnes ets) ceteras), duo vestrum ea ett) ceterat).
Datum ut in prima precedenti per totum.

 d) Bosquet, Migne: Magistro.  e) Br. XIII 199 (201) S. 299 Z. 3f.  f–f) Bosquet, Migne: duxi-
mus per diffinitivam.  g–g) Migne: omnino hominum liceat.  h) Bei Bosquet und Migne folgt: in-
fringere, vel ei.  i–i) Migne: ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, 
indig nationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit.  j) Davor 
ein Paragraphenzeichen. S- ist graphisch hervorgehoben.  k) Der Gemipunctus irrtümlich nach ma-
iori; fehlt bei Bosquet.  l) Fehlt bei Migne.  m) S. oben Z. 2.  n) ad; apud bei Bosquet und Migne. 
o) Bei Bosquet folgt: obiecerit; nos; so auch Migne.  p) S. oben Z. 5.  q) S. S. 300 Z. 8.  r) S. S. 300 
Z. 10.  s–s) Migne: iis exsequendis potueritis interesse.  t–t) Migne: nihilominus exsequantur.

 2) S. Br. XIII 92 Anm. 3.
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inquisicionis processu, que contra ipsum Her. ad venerabilem fratrem nostrum .. 
Lingonensem episcopum2) et dilectum filium ..b) Virzialensemc) abbatem3) emanarat 
a nobis, ab ipso Her. pro eo, quod erat excommunicationisd) vinculod) astrictus, quod 
nostris mandatis pareret, recipi fecimus corporaliter iuramentum et eidem iniunxi-
mus viva voce, ut ad monasterium sancte Genouefe Parisiensis4) accederet, quatinus 
in eo dignos penitencie fructus perageret et eciam regularia, que nondum plene novit, 
disceret instituta, emendandoe) in melius vitam suam; quod licet idem primitusf) ac-
ceptarit, spiritu tamen postmodum suo ductus a nobis illicentiatus recessit ad prefa-
tum sancte Genouefe monasterium a nobis super recepcione sua litteris non optentis. 
Nos igitur quieti monasterii vestri paterna volentesg) sollicitudine precavere ipsum 
Her. a prefato monasterio, prioratibus et eius obedienciis removentes vos et monas-
teriumh) ipsum, obedientias et prioratus pertinentes ad illud ab impeticione dicti R. 
tam super recepcione sua quam expensis et aliis, super quibus vos hactenus fatigavit, 
decernimus absolutos.

Nulli ergo eti) ceterai) hanc paginam nostre diffinitionisj) etk) cetera usquek) 
incursurum.

Datum Lat(erani), VII Kal. Februarii, anno XIIIo.

 b) Fehlt bei Bosquet.  c) Bosquet, Migne: Virziliacensem.  d–d) Bosquet, Migne: vinculo ex-
communicationis.  e) eme(n)dendo.  f) Bosquet: primitius.  g) volente; volentes bei Bosquet 
und Migne.  h) Darnach v(est)r(u)m durchgestrichen.  i–i) Migne: omnino hominum liceat. 
j) Bei Bosquet folgt: infringere, vel ei.  k–k) Migne: infringere vel ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, 
apostolorum ejus, se noverit.